
SEXTA-fEirA, 30 dE JANEirO dE 2009 15
Diário Oficial

Executivo  3

AGILDO SÉRGIO LIMA
AGILDO SÉRGIO LIMA, CPF nº 719.072.897-04, torna-se 
público q/recebeu da SEMA a LAR n° 239/2008, ref. Prot. nº 
2007/242220, p/exercer a ativi. Aut. Florestal e Demais Formas 
de Vegetação, na M/E do Rio Capim-Faz. Itabapuã, Município de 
Tomé Açu/PA.

ROBERTO DE JESUS CARVALHO RENNO
ROBERTO DE JESUS CARVALHO RENNO, CPF nº 003.462.926-
20, torna-se público q/recebeu da SEMA a LAR n° 551/2008, 
ref. Prot. nº 2007/391927 e a CAR nº 339, p/exercer a ativi. p/
Expl. Florestal através da AUTEF nº 483/2008 Val. 27/11/2009, 
na M/D do Rio Acará Mirim Rod. 256, Km-43 sub trecho Tomé 
Açu/Paragominas, Faz. Santa Maria do Pará, Município de Tomé 
Açu/PA.

MOTA E ZUBA LTDA
CRISTAL MADS. IND. E COMÉRCIO LTDA, CNPJ nº. 
02.246.151/0001-50, torna público q/requereu da SEMA a renov. 
da LO através do prot. nº 2009/0000000962 em 16/01/2009, p/
exercer a ativ. de desd. mad. em tora e seu benef, na Rod. Faruk 
Salmen,km-13, Município de Parauapebas/PA.

MAROLETTI MADEIRAS LTDA
MAROLETTI MADEIRAS LTDA., CNPJ nº. 83.577.098/0001-
71, torna-se público q/requereu da SEMA a renov. da LO através 
do prot. nº 2009/0000000963 em 16/01/2009, p/exercer a ativ. 
de desd. mad. em tora e seu benef. Na Rod. PA-140, km-10, V. 
Pernambuco, Município de Inhangapi/PA.

MAD. ART INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
MAD. ART INDUSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA., CNPJ 
08.489.572/0001-98 torna-se público q/requereu da SEMA a renov. 
da LO através do prot. nº 2009/0000001538 em 23/01/2009 p/
exercer a ativ. de desd. mad. em tora p/prod. mad. serrada, na 
Rod. PA-140, km-08, Município de Tomé Açu/PA.

CRISTAL MADS. IND. E COMÉRCIO LTDA
CRISTAL MADS. IND. E COMÉRCIO LTDA., CNPJ nº 
08.284.857/0001-92, torna-se público q/requereu da SEMA 
a  renov. da LO através do prot. nº 2009/0000000966 em 
16/01/2009, p/exercer a ativ. de desd. mad. em tora e seu 
benef. na Est. PA-108,km-71, em Cachoeira do Piriá/PA.

IMBAL-IND. DE MAD. BATISTA LTDA
IMBAL-IND. DE MAD. BATISTA LTDA., CNPJ nº 07.183.499/0001-
69 torna-se público q/requereu da SEMA a LIO através do prot. 
nº 2009/0000001702 em 26/01/2009 p/exercer a ativ. de desd. 
mad. em tora p/prod. mad. serrada, na Rod. PA-140, km-4,9, 
Município de Tomé Açu/PA.

TAUARI COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA
CNPJ 10.266.958/0001-82 torna público que RECEBEU da 
SEMMA/Paragominas a L O Nº. 002/2009 p/ o Comércio Varejista 
de Combustíveis no município de Paragominas/PA.

CAESG - COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTO DE SÃO 
GERALDO DO ARAGUAIA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Diretora Presidente da Companhia de Água e Esgoto de São 
Geraldo do Araguaia - CAESG, usando das atribuições que 
lhes são conferidas pela Lei (artigo 123 da Lei nº 6.404 de 
15/12/1976) e pelo Estatuto Social da Companhia, convoca os 
Senhores Acionistas para a Assembléia Geral Extraordinária a 
ser realizada às 15:00 horas do dia 06 de fevereiro de 2009, na 
sede social da Companhia, localizada na Avenida Rui Barbosa s/n 
– Setor Mangueirão, no município de São Geraldo do Araguaia - 
PA, para deliberarem sobre as matérias relacionadas abaixo:
Ordem do dia
1 - Restituição parcial do capital social da Companhia de Água e 
Esgoto de São Geraldo do Araguaia - CAESG;
2 - Outros assuntos de interesse da Companhia.
São Geraldo do Araguaia - PA, 21 de janeiro de 2009.

Companhia de Água e Esgoto de 
São Geraldo do Araguaia - CAESG

Maria Lúcia Vieira
Diretora Presidente

CERÂMICA MARAJÁ FILHO LTDA
Comunica que solicitou à SEMMA/Tucuruí, Renovação da LO nº. 
006/2008 para beneficiamento de Argila em Tucuruí/Pa.

RAIMUNDO NONATO DAMASCENO
Comunica que solicitou à SEMA/Pa, Renovação da LO nº. 
1483/2008 para extração e beneficiamento de Seixo e Areia em 
Breu Branco/Pa.

INDÚSTRIA CERÂMICA CORTE REAL LTDA
comunica que solicitou à SEMMA/Tucuruí, Renovação da LO nº. 
001/2008 para beneficiamento de Argila em Tucuruí/Pa.

INDÚSTRIA DE CARVÃO VEGETAL SÃO JOÃO LTDA
CNPJ 08.179.413/0002-78, torna publico que requereu da SEMA/
PA LO do processo 2008/36880, para atividade de produção de 
carvão vegetal, Tailândia/Pa.

SINDICATO DOS TRABALHADORES RODOVIÁRIOS EM 
EMPRESAS DE TRANSPORTES DE PASSAGEIROS NOS 

MUNICÍPIOS DE ANANINDEUA E MARITUBA –SINTRAM/PA,
EDITAL DE CONVOCAÇÃO-O SINDICATO DOS TRABALHADORES 
RODOVIARIOS EM EMPRESAS DE TRANSPORTES DE 
PASSAGEIROS NOS MUNICIPIOS DE ANANINDEUA E MARITUBA 
–SINTRAM/PA, por seu presidente, Sr. Márcio Lima Amaral, 
convoca, todos os integrantes da categoria para Assembléia 
Geral Extraordinária a realizar-se em Frente a Garagem da 
Viação Forte ltda, sito a Rodovia Mário Covas 2187, no dia 02 
de fevereiro do ano em curso em dois turnos o 1º às 09:00 
horas em primeira convocação e às 09:30 horas em segunda 
e última chamada, e o 2º às 17:00 em primeira convocação e 
às 17:30 horas em segunda e última chamada com a seguinte 
pauta:Deliberar acerta do retorno a jornada de trabalho de 7horas 
e 20minuots;Autorizar a direção do Sindicato a celebrar acordo 
para retorno a jornada de trabalho de 7horas e 20minutos;O que 
ocorrer. Publique-se.Belém, 29 de janeiro de 2009.Márcio Lima 
Amaral. Presidente

ORIENTAL IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA
CNPJ nº 83.299.347/0001-04, torna público  que requereu a 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente – SEMA/PA, Outorga 
de direito de uso dos recursos hídricos para captação de água  
subterrânea  em 01 poço tubular no Município  de   Belém,  para 
atividade  de Entreposto de  Pescado, situado a Rodovia Arthur 
Bernardes, 190 Km 15  Tapanã  Belém/PA, sob o número de 
protocolo para consulta neste órgão de 538710/2008.

INDÚSTRIA MADEIREIRA CALIFÓRNIA LTDA
INDÚSTRIA MADEIREIRA CALIFÓRNIA LTDA., torna público 
que requereu à  SEMA  a Renovação  da   L. O.  1492/2008, 
protocolada sob nº 2009/000929, para a atividade de 
Desdobramento de Madeira em Santana do Araguaia-Pa.

IZAELDES MADEIRAS INDÚSTRIA 
E COMÉRCIO DE MADEIRAS LTDA

IZAELDES MADEIRAS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
MADEIRAS LTDA., torna público que requereu à  SEMA  a 
Renovação  da   L. O.  414/2007, protocolada sob nº 2008/567104, 
para a atividade de Desdobramento de Madeira em São Félix do 
Xingu-Pa.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO TAUÁ
AVISO DE EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL

N° PP  001/2009 – PMSAT.
TIPO DE LICITAÇÃO:  PREGÃO MENOR PREÇO POR LOTE, 
através da Prefeitura Municipal de Santo Antonio do Tauá.

centavos), já atualizada monetariamente, julgada em débito, 
devendo a comprovação ser feita com a remessa a este Tribunal 
do competente comprovante do recolhimento.
Belém, 26 de janeiro de 2009
Conselheira Rosa Hage
Presidente

EDITAL Nº 022/09
(PROCESSO Nº  200803705-00)

De Notificação, com o prazo de quinze (15) dias, do senhor 
Dativo Araújo de Almeida.
O Presidente do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, cumprindo o disposto no art. 18º, VIII, do Regimento 
Interno e, ao teor dos arts 119, V e 123 do citado Regimento, 
Notifica, através do presente Edital, que será publicado três (3) 
vezes no prazo de dez (10) dez dias, no Diário Oficial do Estado, 
o senhor Dativo Araújo de Almeida, Prefeito Municipal de Abel 
Figueiredo, referente à Lei nº 095/04, de 20.12.2004, para, no 
prazo de quinze (15) dias após a última publicação, recolher 
aos cofres da Prefeitura Municipal a importância de R$ 300,00 
(trezentos reais), referente à multa aplicada por infração às 
normas da administração financeira, devendo a comprovação ser 
feita com a remessa a este Tribunal do competente comprovante 
do recolhimento.
Belém, 26 de janeiro de 2009
Conselheira Rosa Hage
Presidente

PORTARIA N.º 10.182 SGP
A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 23, item XII, do 
Regimento Interno, e à vista da decisão exarada no processo 
protocolado sob o n.º 761, de 21.01.2009,
R E S O L V E:
Art.1º. DISPENSAR o Dr. ADRIANO GUSTAVO VEIGA SEDUVIM 
de seus trabalhos à frente da 7ª Zona Eleitoral – Abaetetuba, a 
contar de 08.02.2009, em virtude de término de biênio.
Art. 2º. DESIGNAR a Dra. GIOVANA DE CÁSSIA SANTOS DE 
OLIVEIRA para a titularidade da 7ª Zona Eleitoral – Abaetetuba, 
por um biênio, a contar de 08.02.2009.
a Dra. GIOVANA DE CÁSSIA SANTOS DE OLIVEIRA para a 
titularidade da 7ª Zona Eleitoral – Abaetetuba, por um biênio, a 
contar de 08.02.2009.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 28 de janeiro de 2009.
Desembargadora RAIMUNDA DO CARMO GOMES NORONHA
rt. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 28 de janeiro de 2009.
Desembargadora RAIMUNDA DO CARMO GOMES NORONHA

PORTARIA N.º 10.181 SGP
A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 23, item XII, do 
Regimento Interno, e à vista da decisão exarada no processo 
protocolado sob o n.º 602, de 19.01.2009,
R E S O L V E:
Art.1º. DISPENSAR o Dr. MURILO LEMOS SIMÃO de seus 
trabalhos à frente da 50ª Zona Eleitoral – São Domingos do 
Capim, a contar de 07.01.2009.
Art. 2º. DESIGNAR a Dra. DIANA CRISTINA FERREIRA DA 
CUNHA para responder pela 50ª Zona Eleitoral – São Domingos 
do Capim, a contar de 07.01.2009, até ulterior deliberação, com 
a convalidação dos atos praticados.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 27 de janeiro de 2009.
Desembargadora RAIMUNDA DO CARMO GOMES NORONHA
rt. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 27 de janeiro de 2009.
Desembargadora RAIMUNDA DO CARMO GOMES NORONHA

PAUTA DE JULGAMENTO N.º 12
Elaborada nos termos do Regimento Interno, para julgamento 
do processo abaixo relacionado, assim como dos adiados ou 
constantes de pautas já publicadas:
A Secretaria do Tribunal Regional Eleitoral do Pará comunica 
aos interessados que o processo abaixo discriminado foi incluído 
em pauta para a Sessão de 03/02/2009, terça-feira, às 08:30 
horas, em cumprimento ao disposto no art. 271, § 2º do Código 
Eleitoral, c/c art. 105 do Regimento Interno.
01. RECURSO ELEITORAL Nº 3796
RELATOR: JUIZ FEDERAL DANIEL SANTOS ROCHA SOBRAL
ASSUNTO: DECISÃO DO JUÍZO DA 57ª ZE (BREJO GRANDE 
DO ARAGUAIA), QUE JULGOU PROCEDENTE IMPUGNAÇÃO E 
INDEFERIU O REGISTRO DE CANDIDATURA DO RECORRENTE 
(PREFEITO) - CONTAS REJEITADAS, (ART. 1º, I, “g”, DA LC Nº. 
64/90) NOS AUTOS DO PROC. Nº. 119/2008/57ªZE.
RECORRENTE : GERALDO FRANCISCO DE MORAES
ADVOGADOS : INOCÊNCIO MÁRTIRES COÊLHO JÚNIOR E 
OUTROS
RECORRIDA : COLIGAÇÃO DA PAZ
ADVOGADOS : LUCIANO LOPES DIAS E OUTRO


